För att ta hänsyn till osäkerhet i skattningarna analyseras känsligheten i effekter av de tre

mekanismerna: effektiviseringspotential, överflyttning och inducerade transporter (ökad

efterfrågan).

58

Effektiviseringspotential

Hur stor del av transportarbetet som väntas använda HCT har betydelse för vilken

effektiviseringspotential som finns för HCT. Totalt sett bedöms ca 66 % av transportarbetet

utföras av HCT-fordon om 74-tonsekipage tillåts, respektive 80 % av transportarbetet om även

längre ekipage tillåts. Om denna nettopotential är över- eller underskattad får det

konsekvenser för effekterna. Känsligheten i effekter av förändringar i nettopotentialen

undersöks genom 25 % överskattad/underskattad potential. Den totala potentialen kan dock

inte bli högre än 100 %. En minskning av nettopotentialen ger att andelen transportarbete som

bedöms utföras av HCT-fordon sjunker till 49 % om 74-tonsekipage tillåts och till 60 % om

även 34-metersekipage tillåts. En ökning av nettopotentialen med 25 % resulterar i 74 % resp.

91 %.

 Tabell 12 Känslighetsanalys av hur nettopotential påverkar förändring i trafikarbetet
[miljoner fkm], jämfört med prognos om HCT inte skulle införas.

  TrV FFF
  2030 2050 2030 2050

  74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

-25 % nettopotential
Miljoner fkm -228 -429 -301 -622 -130 -246 -131 -267

%  -5 % -9 % -4 % -9 % -5 % -9 % -4 % -9 %

Skattad
nettopotential

Miljoner fkm -303 -572 -413 -829 -174 -327 -175 -356

%  -6 % -12 % -6 % -12 % -6 % -12 % -6 % -12 %

+25 % nettopotential
Miljoner fkm -340 -663 -466 -969 -195 -380 -198 -417

%  -7 % -14 % -7 % -14 % -7 % -14 % -7 % -14 %

En förändring med ± 25 % i nettopotentialen ger en förändring i effekt på mellan ca 20 och

200 miljoner fkm, vilket motsvarar mellan 1  och 3 % av det prognostiserade trafikarbetet.

Överflyttning

I våra beräkningar används korselasticitetstal från Nelldal et al. (2009), som är ett medelvärde

för långsiktiga effekter för de produktgrupper vi studerar. För järnväg används 0,44 och för

sjöfart 0,18. För tåg ligger elasticiteten nära de Jongs (2010) rekommendationer (0,4). För att

beräkna känslighet i dessa värden används +/- 0,2, vilket ligger nära det lägsta värdet på 0,2 i

granskade studier samt lika mycket ytterligare. Detta innebär att vi för känslighetsanalysen

[…]

För att ta hänsyn till osäkerhet i skattningarna analyseras känsligheten i effekter av de tre

mekanismerna: effektiviseringspotential, överflyttning och inducerade transporter (ökad

efterfrågan).

71

Effektiviseringspotential

Hur stor del av transportarbetet som väntas använda HCT har betydelse för vilken

effektiviseringspotential som finns för HCT. Totalt sett bedöms ca 66 % av transportarbetet

utföras av HCT-fordon om 74-tonsekipage tillåts, respektive 80 % av transportarbetet om även

längre ekipage tillåts. Om denna nettopotential är över- eller underskattad får det

konsekvenser för effekterna. Känsligheten i effekter av förändringar i nettopotentialen

undersöks genom antagen kring 25 % överskattad/underskattad potential. Den totala

potentialen kan dock inte bli högre än 100 %.

Denna övning resulterar i att nettopotentialen sjunker till 49 % om 74-tonsekipage tillåts och

till 60 % om även 34-metersekipage tillåts. En ökning av nettopotentialen med 25 % resulterar

i 74 % resp. 91 %.

 Tabell 17 Känslighetsanalys av hur nettopotential påverkar förändring i trafikarbetet
[miljoner fkm], jämfört med prognos om HCT inte skulle införas.

  TrV FFF
  2030 2050 2030 2050

  74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

-25 % nettopotential
Miljoner fkm -193 -379 -277 -571 -110 -217 -117 -245

%  -4 % -8 % -4 % -8 % -4 % -8 % -4 % -8 %

Skattad
nettopotential

Miljoner fkm -257 -506 -369 -761 -147 -289 -156 -327

%  -5 % -11 % -5 % -11 % -5 % -11 % -5 % -11 %

+25 % nettopotential
Miljoner fkm -312 -620 -451 -939 -178 -355 -191 -403

%  -7 % -13 % -6 % -13 % -7 % -13 % -6 % -13 %

En förändring med ± 25 % i nettopotentialen ger en förändring i effekt på mellan ca 30 och 190

miljoner fkm, vilket motsvarar mellan 1 och 3 % av det prognostiserade trafikarbetet.

Överflyttning

I våra beräkningar används korselasticitetstal från Nelldal et al. (2009), som är ett medelvärde

för långsiktiga effekter för de produktgrupper vi studerar. För järnväg används 0,44 och för

sjöfart 0,18. För tåg ligger elasticiteten nära de Jongs (2010) rekommendationer (0,4). För att

beräkna känslighet i dessa värden används +/- 0,2, vilket motsvarar det lägsta värdet på 0,2 i

granskade studier samt lika mycket ytterligare.

[…]

För att ta hänsyn till osäkerhet i skattningarna analyseras känsligheten i effekter av de tre

mekanismerna: effektiviseringspotential, överflyttning och inducerade transporter (ökad

efterfrågan).

Effektiviseringspotential

Hur stor del av transportarbetet som väntas använda HCT har betydelse för vilken

effektiviseringspotential som finns för HCT. Totalt sett bedöms ca 66 % av transportarbetet

utföras av HCT-fordon om 74-tonsekipage tillåts, respektive 80 % av transportarbetet om även

längre ekipage tillåts. Om denna nettopotential är över- eller underskattad får det

konsekvenser för effekterna. Känsligheten i effekter av förändringar i nettopotentialen

undersöks genom antagen kring 25 % överskattad/underskattad potential. Den totala

potentialen kan dock inte bli högre än 100 %.

Denna övning resulterar i att nettopotentialen sjunker till 49 % om 74-tonsekipage tillåts och

till 60 % om även 34-metersekipage tillåts. En ökning av nettopotentialen med 25 % resulterar

i 74 % resp. 91 %.

85

Tabell 23 Känslighetsanalys av hur nettopotential påverkar förändring i trafikarbetet
[miljoner fkm], jämfört med prognos om HCT inte skulle införas.

  TrV FFF
  2030 2050 2030 2050

  74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

74 ton 74 ton
34 m

-25 % nettopotential
Miljoner fkm -193 -379 -277 -571 -110 -217 -117 -245

%  -4 % -8 % -4 % -8 % -4 % -8 % -4 % -8 %

Skattad
nettopotential

Miljoner fkm -257 -506 -369 -761 -147 -289 -156 -327

 %  -5 % -11 % -5 % -11 % -5 % -11 % -5 % -11 %

+25 % nettopotential
Miljoner fkm -312 -620 -451 -939 -178 -355 -191 -403

%  -7 % -13 % -6 % -13 % -7 % -13 % -6 % -13 %

En förändring med ± 25 % i nettopotentialen ger en förändring i effekt på mellan ca 30 och 190

miljoner fkm, vilket motsvarar mellan 1 och 3 % av det prognostiserade trafikarbetet.

Överflyttning

I våra beräkningar används korselasticitetstal från Nelldal et al. (2009), som är ett medelvärde

för långsiktiga effekter för de produktgrupper vi studerar. För järnväg används 0,44 och för

sjöfart 0,18. För tåg ligger elasticiteten nära de Jongs (2010) rekommendationer (0,4). För att

beräkna känslighet i dessa värden används +/- 0,2, vilket motsvarar det lägsta värdet på 0,2 i

granskade studier samt lika mycket ytterligare.